
  

 
 

    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’  
 
 

N.  04 
 
 

 
Oggetto:  Approvazione dello schema di accordo-quadro di programma e del 

“Documento Preliminare Definitivo” contenente gli “Obiettivi, scelte strategiche 

e indirizzi per il P.T.C.”. 
 

 
 
 
L’anno duemilaquindici , il giorno trentuno  del mese di marzo  alle ore  
18.55 nella sala riunioni al I° piano della sede della Comunità Alto 
Garda e Ledro, in Via Rosmini, n. 5/B a Riva del Garda, convocata dal 
Presidente, con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunita 
l’Assemblea della Comunità. 
 
Sono presenti N.:   14  ed assenti  N.:  5  membri come sotto:  
 
PRESENTI: 
 
Beltrami Lucio, Bertoldi Franco, Boninsegna Virginia, Bonomi 
Fabiano, Brigà Achille, De Guelmi Alessandro,  Fabbri Pietro, Grossi 
Massimo, Malfer Mauro, Michelotti Tarcisio, Morandi Ruggero, 
Pedergnana Carlo,  Rizzonelli Mariacristina,  Valandro Salvador. 
 
ASSENTI: 
 
Amistadi Massimo, Bortoloameotti Massimo, Delaini Davide, Fruner 
Lino, Prandi Dario (giust.). 
 
 
Assiste  il Segretario dott. Paulo Nino Copat  
 
Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta, ed invita l’Assemblea della Comunità a deliberare 
sull’oggetto suindicato.  

 
Relazione di pubblicazione 

_______ 
 
 
Pubblicata all’albo telematico 
della Comunità dal giorno 
 
         01 aprile 2015 
 
 
 
Per restarvi 10 giorni 
consecutivi fino al giorno: 
 
         11 aprile  2015 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
   F.to dott.Paulo Nino Copat 
 

 



 Oggetto:    Approvazione dello schema di accordo – quadro di programma e del “Documento 
Preliminare Definitivo” contenente gli “Obiettivi, scelte strategiche e indirizzi per il PTC”. 

 
L'ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’ 

 
Vista la proposta di provvedimento come predisposta dal Responsabile del Servizio Pianificazione 
arch. Gianfranco Zolin, sulla base degli indirizzi precedentemente formulati da questo Organo e 
ritenuta la stessa meritevole di approvazione come di seguito specificato: 
 
Premesso quanto segue: 
- La L.P. 04.03.2008 n 1 - Pianificazione urbanistica e governo del territorio, in sintonia con la 

legge provinciale 16.06.2006, n. 3 – Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino e 
ss. mm. di riforma istituzionale, ridefinisce i livelli di pianificazione urbanistica, prevedendo oltre 
al Piano Urbanistico Provinciale ed al Piano Regolatore Generale, anche il Piano Territoriale di 
Comunità (di seguito PTC); 

- L’articolo 21 – Obbiettivi e contenuti del piano territoriale della comunità, della medesima L.P. n. 
1/2008 specifica che ogni Comunità elabora il proprio piano territoriale quale “strumento di 
pianificazione del territorio della Comunità con il quale sono delineate, sotto il profilo urbanistico 
e paesaggistico, le strategie per uno sviluppo sostenibile del rispettivo ambito territoriale, con 
l’obiettivo di conseguire un elevato livello di competitività del sistema territoriale, di riequilibrio e 
coesione sociale e di valorizzazione delle identità locali”; 

-  L’articolo 22 – Accordo quadro di programma, della L.P. 1/2008 stabilisce che:  
“ 1. L’adozione del piano territoriale della Comunità e delle relative revisioni è preceduta, in 
relazione a quanto disposto dall’articolo 8 della L.P. n. 3/2006, dalla convocazione da parte della 
comunità di una conferenza per la stipulazione di un accordo-quadro di programma tra la 
comunità, i comuni rientranti nel suo territorio e gli enti parco interessati. 

2. Preliminarmente alla stipulazione dell’accordo-quadro di cui al comma 1, la Comunità attiva 
un tavolo di confronto e consultazione al quale partecipano soggetti pubblici e associazioni 
portatrici di interessi a carattere economico, sociale, culturale e ambientale rilevanti per l’ambito 
della comunità. Gli esiti di tale tavolo sono riportati in un apposito documento che viene 
considerato nell’ambito della procedura di formazione dell’accordo-quadro di programma 
medesimo. 

3. Se non raggiunge l’accordo con tutti i comuni, la comunità può adottare comunque il piano 
territoriale, se l’accordo è stipulato da un numero di comuni che rappresenti almeno il 50 per 
cento della popolazione e dei comuni. . . . omissis . . .  . 

4. . . . omissis . . .  
5. L’accordo quadro di programma definisce i criteri e gli indirizzi generali per la formulazione 

del piano territoriale, promuovendo l’azione integrata della Provincia, della comunità, dei comuni 
e degli altri soggetti rappresentativi di interessi collettivi nella redazione dei rispettivi strumenti di 
pianificazione territoriale, nella cornice del modello di sviluppo locale e delle sue linee strategiche 
e tenuto conto degli indirizzi del programma di sviluppo provinciale, e a loro integrazione. 

6. con deliberazione della Giunta provinciale, previa intesa con il Consiglio delle autonomie 
locali e nel rispetto del principio di leale collaborazione, sono individuate le modalità per lo 
svolgimento della conferenza prevista da questo articolo” .  

 
Preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 2715 di data 13.11.2009 sono state 
individuate le modalità per lo svolgimento della conferenza per la stipulazione dell’accordo - 
quadro di programma, specificandosi in particolare quanto segue: 
- punto 3.1 - Convocazione dei soggetti partecipanti “ . . . la comunità provvede a convocare la 

conferenza per la stipulazione dell’accordo - quadro di programma mediante comunicazione ai 
comuni, agli eventuali enti parco interessati nonché alla Provincia…nella prima seduta la 
conferenza stabilisce i criteri e modalità di convocazione della stessa per le successive sedute 
e i termini per la redazione dell’accordo- quadro di programma . . . “ ; 

- punto 3.4 – Accordo-quadro di programma “ nella seduta conclusiva della conferenza è 
approvato il documento concernente i Criteri e gli indirizzi generali per la formulazione del 
Piano territoriale della comunità, quale sintesi dei contributi, delle valutazioni e delle 
osservazioni emersi nel corso delle sedute della conferenza sulle scelte strategiche delineate 
nel documento preliminare, che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’accordo…..ad 



avvenuta approvazione dei Criteri e gli indirizzi generali per la formulazione del Piano 
territoriale della comunità e dell’eventuale specifico documento relativo alle aree parco, la 
comunità trasmette alle amministrazioni interessate lo schema definitivo dell’accordo- quadro 
e dei relativi allegati, stabilendo il termine per la sua sottoscrizione, che non deve risultare 
superiore a sessanta giorni dal ricevimento. La stipulazione dell’accordo- quadro di 
programma è estesa obbligatoriamente alla Provincia nel caso d’indirizzi che richiedano 
modifiche al Piano urbanistico provinciale mediante il Piano territoriale della comunità, ai sensi 
dell’articolo 15 della legge urbanistica” ; 

- punto 3.5 - Efficacia dell’accordo-quadro di programma e dell’intesa per le aree a parco “ ai 
sensi del comma 3 dell’articolo 22 della L.P. n. 1 del 2008, se entro il termine stabilito l’accordo- 
quadro di programma non è sottoscritto da tutti i comuni, la comunità può adottare comunque il 
Piano territoriale, purché l’accordo sia stipulato da un numero che rappresenti almeno il 50 per 
cento della popolazione e almeno il 50 per cento dei comuni” . 

 
Sulla base delle disposizioni vigenti, con deliberazione della Giunta della Comunità n. 109 di data 
05.06.2014 “Proposta di Documento Preliminare al Piano Territoriale della Comunità Alto Garda e 
Ledro” e successiva modifica n. 142 di data 15.07.2014, è stato costituito il “Tavolo di confronto e 
consultazione”. 
 
La Comunità Alto Garda e Ledro, per quanto di relativa diretta competenza: 
- con deliberazione dell’Assemblea n. 37 di data 19.12.2014 ha approvato il Documento 
Preliminare Definitivo al Piano Territoriale della Comunità ”, contenente: 
- fascicolo 1. quadro di riferimento territoriale e scelte strategiche del PTC; 
- fascicolo 2. obiettivi, scelte strategiche e indirizzi per il PTC 
- fascicolo 3. ambiti strategici 
- fascicolo 4. progetti mirati 
- fascicolo 5. allegati (1. cartografie, 2. documento di sintesi delle osservazioni e risultati dei tavoli 

di confronto, 3. schema di rapporto ambientale - autovalutazione al PTC, 4. elementi di criticità  
PUP/PTC).  

- con deliberazione della Giunta n. 266 di data 30.12.2014, ha preso atto della composizione 
necessaria della Conferenza per la stipulazione dell’accordo quadro di programma, secondo 
quanto disposto dall’articolo 22 della L.P. 04.03.2008, n. 1 e dalla deliberazione della Giunta 
provinciale n. 2715 del 13.11.2009. 
 
Considerato che: 
- con la Comunità A. G. e L. ed in sinergia con la Provincia Autonoma di Trento, con i Comuni 

interessati di Arco, Drena, Dro, Ledro, Nago Torbole, Riva del Garda e Tenno, sono stati 
effettuati plurimi  incontri e verifiche in positivo confronto; 

- la Comunità A. G. e L., tramite l’ufficio di piano competente e secondo le effettive necessità 
anche con il supporto dei consulenti esterni incaricati, ha illustrato i contenuti del Documento 
preliminare ai Comuni interessati, in più occasioni, sia presso i singoli Consigli comunali che 
nella “Conferenza dei Sindaci”. 

 
Ricordato che: 
- la Conferenza per la stipula dell’accordo-quadro di programma la redazione del piano 

territoriale della Comunità Alto Garda e Ledro - art. 22 L.P. n. 04.03.2008 n. 1 (Pianificazione 
urbanistica e governo del territorio) – in seduta del 02.02.2015 ha approvato il testo dell’ 
“accordo quadro di programma per la redazione del Piano Territoriale della Comunità Alto 
Garda e Ledro” contenente i criteri e gli indirizzi generali per la formulazione del piano 
territoriale della Comunità, nel testo presentato in visione e composto da una premessa e n. 4 
articoli, con i relativi allegati; 

- ai sensi di quanto prescritto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2715/2009 punto 
3.4, la Comunità Alto Garda e Ledro con nota prot. n. 2150 di data 03.02.2015 e successivo 
prot. n. 2540 del 06.02.2015, ha trasmesso alle sette Amministrazioni interessate ed alla 
Provincia Autonoma di Trento, lo schema definitivo dell’accordo-quadro come sopra 
approvato, contenente i criteri e gli indirizzi generali per la formulazione del piano territoriale 
della Comunità (i n. 5 allegati al medesimo accordo sono individuati come sopra meglio 
specificato). 



 
Le Amministrazioni comunali hanno quindi favorevolmente esaminato ed approvato lo schema 
definitivo di accordo-quadro di programma e relativi allegati, come segue: 
- Il Comune di Arco, con deliberazione del Consiglio n. 15 del 09.03.2015; 
- Il Comune di Drena, con deliberazione del Consiglio n. 1 del 09.02.2015; 
- Il Comune di Dro, con deliberazione del Consiglio n. 3 del 13.02.2015; 
- Il Comune di Ledro, con deliberazione del Consiglio n. 10 del 04.03.2015; 
- Il Comune di Nago- Torbole, con deliberazione del Consiglio n. 10 del 11.03.2015; 
- Il Comune di Riva del Garda, con deliberazione del Consiglio n. 259 del 24.03.2015; 
- Il Comune di Tenno, con deliberazione del Consiglio n. 8 del 10.03.2015. 
 
Verificato che pertanto è stato raggiunto il quorum per necessario per la sottoscrizione dell’accordo 
quadro, ai fini della successiva adozione da parte della Comunità Alto Garda e Ledro del PTC, ai 
sensi dell’art. 22 c. 3 della L.P. n. 1/2008 e la conseguente necessità di provvedere alla 
approvazione anche da parte della Assemblea della Comunità. 
 
Sentiti gli interventi dei consiglieri presenti, come sinteticamente riportati a verbale della seduta. 
 
Accertata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di dare corso agli ulteriori adempimenti che ne derivano. 
 
Accertato che sulla presente proposta di deliberazione è stato ottenuto parere favorevole in ordine 
alla sola regolarità tecnico- amministrativa, ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, come risultante agli atti, specificandosi che in ordine alla presente 
proposta non rilevano aspetti contabili e che pertanto non necessita l’espressione del relativo 
parere di regolarità contabile. 
 
Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1 

febbraio 2005 n. 3/L; 
- il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L 
modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L; 

- il regolamento di contabilità approvato con la deliberazione Assemblea Comprensoriale n. 10 in 
data 11.12.2000, come modificato con deliberazione dell’Assemblea Comprensoriale n. 12 di 
data 16.11.2009, esecutivo a’ sensi di legge; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 approvato con deliberazione dell’Assemblea della 
Comunità Alto Garda e Ledro n. 3 di data 27.02.2015; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2015 in termini finanziari approvato con deliberazione della 
Giunta della Comunità Alto Garda e Ledro n. 24 del 03.03.2015; 

- lo Statuto della Comunità Alto Garda e Ledro pubblicato sul B.U.R. numero 34, supplemento n. 
2, del 24.08.2010; 

- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm. «Norme in materia dell’autonomia del 
Trentino». 

 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, su n. 14 Consiglieri presenti e 
votanti, il cui esito è stato proclamato dal Presidente, giusta verifica degli scrutatori designati in 
apertura di seduta, sig.ri Boninsegna Virginia e Fabbri Pietro; 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni generali come in premessa specificate, 
 
1. di approvare l’“ACCORDO - QUADRO DI PROGRAMMA PER LA REDAZIONE DEL PIANO 

TERRITORIALE DELLA COMUNITÀ ALTO GARDA E LEDRO” contenente i criteri e gli indirizzi 
generali per la formulazione del Piano Territoriale della Comunità, nel testo presentato in 
visione e composto da una premessa e n. 4 articoli, così come risultante in allegato “A” alla 



presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, con i relativi allegati come 
specificati in premessa al medesimo accordo, documenti tutti che si intendono parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, sebbene alla stessa non materialmente allegati; 

2. di prendere atto che è stato raggiunto il quorum necessario per la sottoscrizione dell’accordo 
quadro ai sensi dell’art. 22 c. 3 della L.P. n. 1/2008, ai fini della successiva adozione del PTC 
da parte della Comunità Alto Garda e Ledro; 

3. di demandare al Presidente della Comunità sig. Salvador Valandro la sottoscrizione, ai sensi 
dell’art. 14 dello statuto vigente, dell’accordo quadro di programma di cui al punto 1. del 
presente dispositivo; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla P.A.T. ed ai Comuni interessati, per gli 
adempimenti ulteriori di relativa competenza; 

5. con separata votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano su n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti, il cui esito è stato proclamato dal Presidente, giusta verifica degli scrutatori 
nominati in apertura di seduta, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti 
conseguentemente necessari, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 79 c. 4 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 4 c. 4 L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss. mm., che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione, ai sensi dell’art. 79 c. 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, da parte di ogni 
cittadino, da presentare alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione; 

- al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale; 

- straordinario al Presidente della repubblica, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, entro 120 giorni.  – 

 
 
 
 
 
CPN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



       
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto.               
                                                                                                                 IL PRESIDENTE   
.                                                                 F.to  Valandro Salvador 
 
IL  DESIGNATO ALLA FIRMA: 
 
F.to   Fabbri Pietro 
                                                                                                                  IL SEGRETARIO  
                         F.to dott. Copat Paulo Nino 
 

(L.S.) 
 
 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Riva del Garda, addì  ……………………………. 
 
         IL SEGRETARIO 
                  dott. Copat Paulo Nino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




